[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА,
ПИЩЕВОЙ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 29/
г. Петропавловск-Камчатский

            «       »                 2020 года

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края от 24.06.2014 № 29/118 «Об утверждении Положения о краевом конкурсе «Лучший по профессии» среди операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота в Камчатском крае»
В целях уточнения положений приказа Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края от 24.06.2014 № 29/118 «Об утверждении Положения о краевом конкурсе «Лучший по профессии» среди операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота в Камчатском крае» (далее- Приказ)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В преамбуле Приказа слова «на 2014-2018 годы» исключить.

2. Приложение к приказу изложить в редакции согласно приложению, к настоящему приказу.
3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.

Врио Министра

                                            В.П. Черныш
СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Министра - начальника отдела сельскохозяйственного производства
	_____________________О.В. Демина

	Заместитель Министра - начальника отдела экономики и финансового анализа

	_______________С.О. Домашевский

	Референт

	__________________И.В. Скалацкая

Приложение к приказу Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края от «____»_______2020 №___________

«Приложение к приказу Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края от 24.06.2014 № 29/118

Положение
о краевом конкурсе «Лучший по профессии» среди операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота в Камчатском крае

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и проведения краевого конкурса «Лучший по профессии» среди операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота в Камчатском крае (далее - Конкурс).

1.2. Целью конкурса является совершенствование профессионального мастерства, практических навыков и повышение теоретических знаний операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота, пропаганда передового опыта в организации воспроизводства скота, повышение производительности труда.

1.3. Задачами конкурса являются:

1) выявление лучших операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота в Камчатском крае;

2) использование опыта работы победителей Конкурса для совершенствования технологии и подготовки кадров для молочного скотоводства.

1.4. Решение о проведении Конкурса принимается Министерством сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края (далее – Министерство);

1.5. Организационно-методическое и материально-техническое обеспечение проведения Конкурса осуществляет Краевое государственное казенное учреждение по племенной работе «Камчатское» (далее - КГКУ «Камчатгосплем»);

1.6. Дата и место проведения Конкурса определяются приказами Министерства;

1.7. Финансирование мероприятий Конкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных государственной программой Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 523-П (Подпрограмма 7 «Повышение уровня кадрового потенциала и информационного обеспечения АПК» , а также внебюджетных источников.

2. Организационный комитет по проведению конкурса

2.1. Организационный комитет Конкурса (далее – Организационный комитет) создается на основании приказа Министра сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края;

2.2. Организационный комитет формируется из числа государственных служащих Министерства, Агентства по ветеринарии Камчатского края, сотрудников КГКУ «Камчатгосплем»;

2.3. Состав Организационного комитета, состав жюри, состав судейской комиссии Конкурса утверждаются приказами Министерства.

2.4. На Организационный комитет возлагаются следующие функции:

1) размещение в средствах массовой информации объявления о проведении Конкурса и его итогах;

2) решение технических и организационных вопросов подготовки и проведения Конкурса;

3) прием, рассмотрение и проверка представленных на конкурс заявок, документов и материалов от участников Конкурса;

4) определение порядка проведения Конкурса;

5) проведение регистрации участников, изъявивших желание участвовать в Конкурсе;

6) подготовка церемонии награждения победителей Конкурса;

2.5. Заседание Организационного комитета правомочно, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа его членов.

2.6. Решение Организационного комитета принимается простым большинством голосов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Организационного комитета.

2.7. Решение Организационного комитета оформляется протоколом и подписывается всеми присутствующими членами.

3. Условия, сроки и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится 1 раз в два года;

3.2. Объявление о начале приема заявок на участие в Конкурсе и прилагаемых к ним документов, времени и месте проведения Конкурса размещается в информационно-коммуникационной сети Интернет www.kamgov.ru  на станице Министерства;

3.3. Прием заявок на участие в Конкурсе и прилагаемых к ним документов участников Конкурса проводится в течение 10 календарных дней со дня объявления о начале Конкурса;

3.4. Заявки на участие в Конкурсе и прилагаемые к ним документы представляются в КГКУ «Камчатгосплем» по адресу: 684007, Камчатский край, г. Елизово, ул. Завойко, д. 97;

3.5. К участию в конкурсе допускаются операторы по искусственному осеменению крупного рогатого скота (ветеринарные специалисты, зоотехники, а также иные лица, прошедшие подготовку на специальных курсах по искусственному осеменению крупного рогатого скота), осуществляющие свою деятельность на территории Камчатского края;

3.6. Участники конкурса должны знать основы физиологии размножения, кормления и содержания животных, технологию искусственного осеменения, устройство и эксплуатацию оборудования и инструментов, применяемых при осеменении животных, технику безопасности, учет и отчетность на пункте искусственного осеменения, владеть необходимыми для работы практическими навыками;

3.7. Для участия в конкурсе оформляется заявка по форме, согласно приложению к настоящему Положению в печатном виде (далее - заявка).

3.8. На Конкурс все участники прибывают в установленный срок в сопровождении руководителей или специалистов организаций.

3.9. Участники конкурса должны при себе иметь:

1) документ, удостоверяющий личность;

2) справку о производственных показателях конкурсанта за последние три года (Ф.И.О., стаж работы, классность, обслуживаемое поголовье, средний удой молока на корову, выход телят на 100 коров), подписанную руководителем хозяйства;

3) рабочие журналы по искусственному осеменению коров и телок (форма N 10-мол.) за последние два года;

4) справку о производственных показателях хозяйства, в котором работает конкурсант;

5) комплект спецодежды (парадная форма, черный и белый халаты, косынка белая или чепчик);

6) копия санитарной книжки;

7) справку о ветеринарном благополучии хозяйства.

3.10. Все расходы, связанные с командировкой участников Конкурса, оплачивает сельскохозяйственное предприятие, работником которого является участник;

3.11. Участник Конкурса в случае несогласия с оценкой его работы на любом этапе проведения конкурса имеет право до окончания конкурса подать письменную претензию главному судье Конкурса. После окончания Конкурса претензии не принимаются. Претензия рассматривается сразу после получения, решение главного судьи является окончательным.

4. Проведение конкурса

4.1. Перед началом Конкурса производится регистрация участников Конкурса и присвоение каждому участнику порядкового номера.

4.2. Конкурс начинается и заканчивается по команде главного судьи и должен проводиться с соблюдением правил санитарии и гигиены.

4.3. Конкурс проводится в четыре этапа:

I этап – выполнение практического задания по ректальному исследованию и осеменению коровы;

II этап – выполнение практического задания в лаборатории по подготовке оператором рабочего места, проведению оценки качества биоматериала и подготовке его к использованию;

III этап – проверка теоретических знаний (тестирование);

IV этап – оценка ведения учета и отчетности на пункте искусственного осеменения.

Конкурс предусматривает выполнение участниками практических заданий и оценку теоретических знаний.
             4.4. Оценка работы участников Конкурса проводится судейскими комиссиями по критериям, указанным в таблице:

	Этапы
	Оцениваемые показатели
	Число баллов (максимальное)

	I
	1. Ректальное исследование коровы
	33

	2. Определение состояние половых органов, время осеменения

	3. Подготовка к осеменению

	4. Техника осеменения коровы

	5. Личная гигиена

	II
	1. Подготовка техника к работе, расстановка инструментов
	27

	2. Оттаивание семени

	3. Оценка активности семени

	4.Культура в работе

	5.Продолжительность операции

	III
	1.Проверка теоретических знаний (тестирование)
	10

	IV
	1.Проверка ведения и составления учета и отчетности на пункте искусственного осеменения
	5

	Итого
	75

4.5. Старший судья судейской комиссии отвечает за объективность работы судейской комиссии на этапе и принимает окончательное решение об оценке работы участника Конкурса.

4.6. Главный судья контролирует работу судейских комиссий на всех этапах конкурса и совместно со старшими судьями судейских комиссий на этапах Конкурса рассматривает письменные претензии участников конкурса при их несогласии с оценкой работы. Мнение главного судьи является решающим при вынесении решения в спорных ситуациях.

Главный судья имеет право делать замечание участнику Конкурса, останавливать его работу, если действия участника вызывают беспокойство животного или наносят ему вред. Особое внимание должно быть обращено на чистоту, четкость, грамотность и культуру в работе участника Конкурса.

4.7. Судейской комиссией обеспечивается информирование хода проведения Конкурса;

4.8. Жюри осуществляет подведение итогов Конкурса по показателям, определяемым конкурсными заданиями, путем выведения общего балла по всем четырем этапам и определяет победителей Конкурса.

Итоги Конкурса жюри оформляет протоколом Конкурса, который является основанием для награждения победителей.

5. Меры поощрения победителей участников Конкурса

5.1. По итогам Конкурса определяются победители и призеры в следующих номинациях:

	№ п/п
	Наименование номинации
	Призер

	1.
	Абсолютный чемпион и призеры конкурса (I, II, III место)
	Участники

	2.
	Лучший на I этапе «Выполнение практического задания по ректальному исследованию и осеменению коровы»
	Участник

	3.
	Лучший на II этапе «Выполнение практического задания в лаборатории по подготовке оператором рабочего места, проведению оценки качества биоматериала и подготовке его к использованию»
	Участник

	4.
	Лучший на этапе III «Проверка теоретических знаний (тестирование)»
	Участник

	5.
	Лучший на IV этапе «Оценка ведения учета и отчетности на пункте искусственного осеменения»
	Участник

	6.
	Лучший оператор по искусственному осеменению среди молодых специалистов (до 30 лет, имеющий стаж работы не менее 2 лет)
	Участник

	7.
	Лучший оператор по искусственному осеменению среди ветеранов, имеющий стаж работы оператором не менее 15 лет
	Участник

	8.
	Лучший оператор по искусственному осеменению, работающий на личном подворье граждан
	Участник

	9.
	Лучшая парадная форма
	Организация

Муниципальный район

Крестьянско-фермерское хозяйство

5.2. Победителями конкурса по каждой номинации считаются участники, набравшие суммарно наибольшее количество баллов.

Абсолютный чемпион и призеры конкурса, занявшие второе, третье места, награждаются дипломом, ценным подарком, медалью, лентой, цветами.

5.3. Победители в номинациях награждаются дипломом, ценным подарком, цветами.

5.4. Конкурсанты, не занявшие призовые места, награждаются дипломами участника конкурса и памятными подарками.

5.5. Победителя в номинации «Лучшая парадная форма» признаются участники, набравшие наибольшее количество голосов жюри и награждаются дипломом и подарком.

5.6. По результатам работы за предыдущий год по воспроизводству стада и работы пунктов искусственного осеменения в Камчатском крае определяются победители в следующих номинациях:

1) Лучшая сельскохозяйственная организация по показателям воспроизводства стада крупного рогатого скота;

2) Лучшее крестьянско-фермерское хозяйство по показателям воспроизводства стада крупного рогатого скота;

3) Лучший оператор по искусственному осеменению за достижение высоких показателей по воспроизводству стада крупного рогатого скота в сельскохозяйственных организациях;

4) Лучший пункт искусственного осеменения крупного рогатого скота в сельскохозяйственных организациях;

5) Лучший пункт искусственного осеменения крупного рогатого скота в муниципальных районах края.

Победители в номинациях награждаются дипломами и подарками.

5.7. Информация о проведении и результатах конкурса освещается в средствах массовой информации и размещается на сайте Министерства.

	Приложение к Положению о краевом конкурсе «Лучший по профессии» среди операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота в Камчатском крае

ЗАЯВКА на участие

в XVI Камчатском краевом конкурсе

на звание «Лучший по профессии» среди операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота

____________________________________________________________________
наименование организации, КФХ, ЛПХ

	1.
	Фамилия, имя, отчество

	2.
	Дата рождения

	3.
	Паспорт (серия и номер), кем и когда выдан

	4.
	Место регистрации

	5.
	ИНН

	6.
	№ страхового свидетельства

	7.
	Стаж работы в животноводстве, в том числе оператором

	8.
	Образование

	9.
	 Обслуживаемое поголовье

	10.
	Выход телят на 100 коров\телок

	11.
	Размер одежды конкурсанта

Руководитель (организации, КФХ, поселения)
                                                                                              ________________                   ____________________

                                                                       подпись                               расшифровка подписи
*Главный зоотехник
                                                                                _____________               _________________

                                                                                                         подпись                             расшифровка подписи

*Инспектор отдела кадров

                                                                                ______________             _________________

                                                                                                         подпись                             расшифровка подписи

* Заявка подписывается  по данным строкам только организациями

М.П.                                   Дата составления заявки «_____» ______________ 2020 года